
 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 14 del 27/02/2025 
 
OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE ED ISTITUZIONE DEL 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN OCCASIONE DELLA SFILATA DEI CARRI 
ALLEGORICI  DI CARNEVALE, IN PROGRAMMA DOMENICA 02 E SABATO 08 MARZO 2025 

 
Il RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALE AREA 5 

 
CONSIDERATO che nella giornata di domenica 02 marzo e sabato 08 marzo 2025 lungo le vie 
comunali si svolgerà una sfilata di carri allegorici e maschere; 
VISTA la richiesta pervenuta in data 21/02/2025 registrata al cronologico di Prot. n. 3350 da parte 
di Don Fabrizio Crotta in qualità di parroco della parrocchia San Martino di Vergiate con allegato il 
relativo programma della manifestazione ed il percorso della sfilata che interesserà varie strade 
ricadenti nel centro abitato del Comune di Vergiate; 
RITENUTO di dover disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285, la sospensione 
temporanea della circolazione del traffico veicolare lungo il percorso della sfilata, nonché il divieto 
di sosta con rimozione forzata al fine di permettere il transito e lo stazionamento dei carri 
allegorici; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 e successive modificazioni;  
VISTE le norme del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada, D.P.R. 
16.12.1992 n. 495 e successive modifiche; 
IN VIRTU’ del disposto combinato dell’art. 107 del T.U.E.L.; 
 

ORDINA 
 

LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE in date, luoghi e orari meglio 
specificate ai successivi Punti 1), 2) e 3) : 
 

1) Domenica 2 marzo 2025 dalle ore 14:00 alle ore 17:00 lungo il seguente percorso: Da Piazza 
Matteotti in direzione Via Cavallotti, Via Pezza, Via don Minzioni, Via Piave, Largo Lazzari, 
Via Cavallotti, Via Garibaldi, Via Diaz, Via Gatti, Via Cavallotti, Largo Lazzari, Via Cavallotti, 
Piazza Matteotti, Via Roma (fino all’ingresso dell’oratorio). 

 
2) Sabato 8 marzo 2025 dalle ore 14:00 alle ore 17:00 lungo il seguente percorso: Da Piazza 

Matteotti in direzione Via Cavallotti, Largo Lazzari, Via Cavallotti, Via Cusciano, Via 
Corgeno, Via Piave, Largo Lazzari, Via Cavallotti, Piazza Matteotti, Via Roma (fino 
all’ingresso dell’oratorio) 

 
In ciascun punto del PERCORSO CHIUSO la sospensione della circolazione avrà la durata 
strettamente necessaria al transito della sfilata dei carri allegorici, del trenino e del corteo dei 
partecipanti alla manifestazione, rispettando le segnalazioni manuali degli organi preposti alla 



vigilanza o del personale dell’organizzazione che anticiperanno la percorrenza del corteo (INIZIO 
SFILATA) indicando altresì la riapertura del transito veicolare all’utenza a completamento del  
passaggio dell’ultimo partecipante in coda al corteo (FINE SFILATA) . 
 
Durante la sospensione della circolazione; 

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della manifestazione, in entrambi i 
sensi di marcia nel tratto interessato dalla sfilata e dal corteo al seguito; 

- è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato al transito; 
- è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata al transito della manifestazione, di arrestarsi prima di 
impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali degli organi preposti alla vigilanza o del 
personale dell’organizzazione; 

- è fatto obbligo ai conducenti dei veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada; 
 

3) L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA nei giorno 02 e 08 marzo 
2025 dalle ore 12:00 alle ore 16:00 come indicato dalla segnaletica stradale posizionata in 
loco su: 

- PIAZZA MATTEOTTI: Area Parcheggio antistante la Farmacia; 
- VIA PEZZA  
 

DISPONE 
 

che la presente Ordinanza venga resa nota al pubblico mediante: 
- pubblicazione all’ Albo Pretorio on-line del Comunale di Vergiate; 
- posizionamento della relativa segnaletica stradale da parte del competente Ufficio Tecnico 

Comunale; 
 
Avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni, è ammesso ricorso ordinario al Tribunale 
Amministrativo Regionale. 
 
Per quanto di rispettiva competenza, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza 
anche i funzionari e gli agenti indicati nell' articolo 12 del vigente Codice della Strada. 
 
 
Vergiate, 27 febbraio 2025 
 

 

Il Responsabile della Polizia Locale Area 5 
Comm. Capo Gaspare Ancona 

 Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GASPARE SALVATORE ANCONA in data 27/02/2025


